IV. Indultum personale altaris privilegiati, quater in qualibet hebdomada, dummodo simile indultum pro alia die non obtinuerint.

Et Deus...

*Die 15 novembris 1918.*

SSmus D. N. D. Benedictus, div. Prov. Pp. XV, in Audientia infra scripto Cardinali Poenitentiario Maiori impertita, benigne annuere dignatus est pro gratia in omnibus iuxta preces. Praesenti in perpetuum valituro, absque ulla Brevis apostolici expeditione. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

O. CARD. GIORGI, *Poenit. Maior.*

L.HBS.

F. Borgongini Duca, *Secretarius.*

## SACRA ROMANA ROTA

### FLORENTINA

NULLITATIS MATRIMONII (BENVENUTI-TAZIOLI)

*Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno quarto, die 28 ianuarii 1918, RR. PP. DD. Guilelmus Sebastianii, Decanus Ponens, Petrus Rossetti et Raphael Chimenti, Auditores de turno, in causa Florentina - Nullitatis matrimonii inter Ivum Philippum Benvenuti, repraesentatum per legitimum procuratorem Angelum D'Alessandri advacatum, et Adelem Tazioli, interveniente et disceptante in causa Rev. Substituto Defensoris vinculi ex officio, sequentem tulerunt in gradu appellationis definitivam sententiam.*

Ivas Philippus Benvenuti Ferrarensis, cum Florentiae stipendia mereretur, amicales relationes contraxit cum familia Tazioli, in qua aderat quaedam iuvenis nomine Adelis. Hanc deperire coepit Philippus et eo amor progressus fuit, ut praegnans iuvenis evaserit. Quam ob rem offensa familia, praesertim Aegistus Adelis frater, matrimonium Philippo imposuit, mortis poena comminata, et certo inferenda, si illud non contraxisset. Hoc metu compulsus Philippus promisit se Adeli nupturum. At die statuta ad matrimonium celebrandum, loco se praesentandi coram parocho ad ritum nuptialem explendum, Ferrariam petiit. Ira vehementer exarsit Aegistus, qui minas mortis renovavit non solum Philippo sed eius fratri, ac patri. Quibus commotus I vus, Fiorentiam reversus, die 23 augusti 1900 Adeli nupsit, quin tamen cum ea individuum vitae consortium institueret. Imo post duos annos ab initis nuptiis obtinuit a magistratu civili separationem legalem. Cupiens deinde plenam libertatem recuperare, die 4<sup>o</sup> aprilis 1906 coram tribunali civili, et die 19 decembris 1908 coram tribunali ecclesiastico iudicia instauravit de nullitate sui cum Adele matrimonii. Eius votis cessit sententia tribunalis civilis diei 28 februarii 1910. Curia vero florentina validum matrimonium edixit die 8 iulii 1909. Ab hac sententia Philippus provocavit ad H. S. Auditorium petens eodem tempore suppletorium processum. Quo peracto, nunc causa iterum discutienda proponitur sub geminis dubiis :

1. *An constet de nullitate sententiae diei 8 iulii 1909.*

IL *An constet de matrimonii nullitate in casu.*

1. Quoad primum dubium Patres adnotarunt ad iudiciorum solemnitatem quasdam requiri conditiones servandas sub poena nullitatis a lege positiva praescriptas pro iustitiae tutela. Plures antiquo iure numerabuntur; at, uti scribit Card. De Luca (*De Iudic.*, disc. 38, num. 22): « Nimirum quidem laudabiliter resecatae sunt.... ideoque in Curia non « attenduntur nisi tres resultantes a tribus defectibus substantialibus, «nempe iurisdictionis, citationis et mandati». Hanc legem constituit pro S. Rota Pius IV const. *In throno iustitiae*, 27 decembris 1561, par. 13, quam confirmavit Paulus V, const. *Universi agri*, 1 martii 1622, par. 5; et recognovit Clemens XIII const. *Ex parte*, 30 septembris 1760, par. 6, ratamque habuit Pius VII in *Motu Proprio*, diei 6 iulii 1816, par. 17. Tribus citatis nullitatibus quartam addidit Pius X const. *Sapienti consilio* expressam in can. 27, par. 3, legis propriae S. Romanae Rotae. His tamen pontificiis depositionibus non obstantibus, immutatae manserunt conditiones ab ipso naturali iure requisitae, ut iudicia valida sint, secus enim iudicia penitus destruerentur; S. R. Rota in *Treviren. Diffamationis*, 15 maii 1913 c. Many, et in *Luganen. Iurium*, 5 martii 1915 c. me.

Quibus animadversis, actoris patronus validitatem sententiae Curiae Florentinae conatur impugnare ex tribus praesertim capitibus: 1° videlicet ex eo quod servata non fuerit actoris intentio in libello manifestata; 2° quia partes citatae non fuerunt, nec lis contestata; 3° tandem quia processus non fuit publicatus.

At tutius est ratio desumpta ex praetensa libelli mutatione, quasi actor petierit dispensationem a matrimonio rato et non consummato, et iudex decreverit non constare de nullitate matrimonii ex capite vis et metus. Etenim, actor petiit quidem verbis valde impropriis in fine libelli, « Fannullamento del matrimonio perchè non consumato », at superius exposuit, quod matrimonium « non era la risultanza di un « libero consenso, che veniva sancito innanzi a Dio, con suprema pro « messa, ma l'effetto di violenze e minacce gravissime, che inibirono « agli sposi l'estrinsecazione della loro volontà ». Circa utrumque caput iudices Florentini testes rogarunt, et rem detulerunt Sacrae Congregationi super disciplina sacramentorum, quae rescripsit: « L'Ordinario « compia il processo di nullità usque ad definitivam sententiam inclu « sive ». Et merito; actor enim, etsi expresse non petiit nullitatis declarationem ex capite vis et metus, tamen in causis matrimonialibus, cum agatur de bono publico, iudex ex officio supplere potest ignorantiae et negligentiae actoris, quando ex libello, vel ex processu appareat matrimonium aliquo impedimento contractum fuisse.

Nec nullitas sententiae admittenda est ob defectum citationis et litis contestationis. Citatio enimvero, quatenus est in ius vocatio, seu quatenus est *actus legitimus, quo quis ex mandato iudicis vocatur in iudicium iuris experiundi causa*, nedum positivo iure, sed etiam naturali necessario requiritur « quia citatio spectat ad naturalem defensionem » nem sicque nulli est deneganda, cum nemo inauditus condemnari debeat. Unde citatio dicitur esse principium ac fundamentum iudicii, « seu prima pars iudicii » (Reiffenstuel, lib. II, tit. III, par. II, n. 42, 46, 48). Verum hoc intelligendum non est de ipso materiali actu citationis: quando enim quis coram iudice sistit iuris sui experiendi causa, nihil refert an sit praesens per decretum citationis, vel sponte sua citationem praeveniens, aut casu aliquo coram iudice compareat sua iura defensurus; finis enim citationis obtentus est, et defensioni aequa consultum (cfr. Emus Lega, *De iudiciis eccles.*, vol. I, part. I, lect. II, tit. II, n. 4-7). Porro in casu Adeles, etsi ex actis non appareat citatam fuisse, coram iudice in loco iudicii ad praecisum finem iudicii, adfuit tamen. Legitur enim in actis: « A di 28 marzo 1909 avanti mimo Mons. Alessandro Giolli... Mons. Mannucci difensore del vincolo ... e di me infra scritto Cancelliere si è personalmente costituita la Signora Adele di Domenico », etc. Nulla pariter quaestio esse potest quoad omissionem litis contestationis, praesertim quia in iudicio summario, quo causae matrimoniales pertractari debent, litis contestatio non requiritur; accusato enim impedimento et audita altera parte iam iudicii obiectum est determinatum.

Remanet expendendum tertium nullitatis caput, quod respicit omissionem publicationis processus. Reiffenstuel in lib. II, tit. XX, n. 523, 524, sibi quaestionem proponit : « Utrum publicatio attestationum sit de substantia processus iudiciorum » et respondet publicationem attestationum non esse de substantia processus iudiciorum, bene vero de eius iustitia. Conclusio haec desumitur ex cap. 22 *De sent. et re iudic, ubi* Pontifex post interpositam ad se appellationem, novis iudicibus delegatis mandat, ut, servatis servandis, confirment processum, quem alii iudices formarunt, sententiamque tulerant *testium depositionibus coram partibus minime publicatis nec ostensis eisdem*. Quem textum Innocentius ibid. et glossa marginalis dicit esse singularem ad hoc, quod attestationum publicatione sit de iustitia, non autem de substantia processus. Accedit ratio: quia iudici semper publicatae sunt attestationes, seu nota acta iudicii, et partium iura, ut inquit Menochius cit., q. 33, n. 1 et 2 et Pirk. Ist. XX. n. 202; unde cum is optime instructus sit de iure partium ex attestationibus testium sibi cognitis, ferre sententiam poterit, lataque valebit, nisi ab ea appellatum fuerit.

Ex quibus omnibus Patres primum dubium dimittendum esse censuerunt negativa responsione.

Secundum dubium quod spectat; neminem latet ad essentiam matrimonii consensum requiri; est enim matrimonium ipsem contractus naturalis a Christo Domino ad dignitatem sacramenti elevatus; et ideo, sicut ceteri contractus, consensu perficitur. Consensus vero immunis esse debet a qualibet coactione sive phisica, sive morali; hinc non solum vis, sed etiam metus matrimonium invalidat, saltem iure canonico, ex cap, 14, 15 et 28, tit. *De Sponsal. et matrim.* Et merito, quamvis enim metus non auferat eligendi et consentiendi facultatem, reddit tamen voluntatem procliviorum in eum actum, a quo alias is, cui metus incutitur, se abstineret. Proinde per metum illa plena aufertur libertas, quam sacri canones requirunt in nupturientibus. Metus autem, ut matrimonii nullitatem inducat, 1° debet esse gravis, seu cadens in constantem virum, quod verificatur quando grave est malum minitatum saltem pro illa persona, quae timet, et haec persona persuasum habet malum hoc sibi revera imminere. 2° Debet procedere ab extrinseco, seu a causa libera; 3° debet incuti ad extorquendum consensum; et 4° tandem debet esse iniustus. Metus dicitur iniustus « quando malum quod timetur est aliqua « ratione iniustum, sive quoad substantiam, si nullo pacto debetur, e. g. « si agitur de poena ex delicto, quod commissum non est, licet iudex « competens, et servaverit ordinem iuris, aut si delictum commissum « est, sed illam poenam minime meretur; sive quoad modum, si malum « quidem debetur, sed non ab ea persona, aut non eo modo; v. g. agitur « de poena inficta a iudice incompetenti, aut non servato ordine iuris, « licet delictum sit admissum et poena per se iusta; sive quoad substan- « tiam simul et modum, quod ex dictis intelligitur » (Gaspani, *De matrimonio*, vol. II, n. 948, tertiae edit.).

*Modo ad factum.* - Aegistus Tazioii, cognita sororis suaे Adelis praegnantia, non suasionibus tantum, sed persuasionibus et minis gravissimis Philippo Benvenuti imposuit matrimonii celebrationem. Hoc imprimis ipse Aegistus fatetur his verbis: « Essendo... mia sorella rimasta « incinta, ed accorgendomi che il Benvenuti tentava di evitare il matri- « monio, allo scopo di salvaguardare l'onore della nostra famiglia, ado- « perai tutte le ragioni morali per tenervelo obbligato. Non valendomi « queste, mi valsi anche della forza pigliandolo a pugni nel nostro negozio « e un'altra volta minacciandolo col revolver». Quod confirmant Adeles et testes. Adeles enim ait: « Mio fratello gli fece l'uomo addosso, come « suol dirsi, minacciandolo anche della vita ». Testis autem Cipriani